
INFORME SOBRE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA MAYO 2025-2026

DAF – PRE - INF 22-2026

JUNIO 2026



TABLA DE CONTENIDO

INTRODUCCIÓN:	3
RECAUDACIÓN DE INGRESOS DURANTE EL MES DE MAYO 2025-2026.....	3
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS DEL MES DE MAYO 2025-2026.....	4
ACUMULACIÓN DE MOROSIDAD MES DE MAYO 2025 - 2026.....	5
ESTADO DE RESULTADO POR ACTIVIDAD AL 31 DE MAYO 2026	6
COMPROMISOS 2025 A PAGAR AL 31 DE MAYO 2026	7
TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y DE CAPITAL DE EGRESOS E INGRESOS.....	8
RESULTADO PARCIAL Y ACUMULADO DEL SUPERÁVIT AL 31 DE MAYO 2026.....	9
CONCLUSIONES	10
RECOMENDACIONES	10

INTRODUCCIÓN:

Se remite el Informe de Ejecución Presupuestaria de Ingresos y Egresos correspondiente al mes de mayo del 2026, en atención a las disposiciones emitidas por el ente contralor y en cumplimiento de las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público N.º 4.3.14 y 4.3.15, así como de las Directrices del SIPP (D-1-2010-DC-DFOE).

RECAUDACIÓN DE INGRESOS DURANTE EL MES DE MAYO 2025-2026

Se presenta en la siguiente tabla, lo presupuestado para el año 2025 y 2026, así como la recaudación de ingresos totales de la Municipalidad:

Ingresos	Presupuesto Definitivo 2026	Monto Recaudado mayo 2026	Porcentaje de Ejecución
Total, Ingresos	14,821,479,821.53	681,704,456.00	4.60%
Total, sin recursos Vigencias Anteriores	11,650,283,262.97	681,699,922.76	5.85%
Ingresos	Presupuesto Definitivo 2025	Monto Recaudado mayo 2025	Porcentaje de Ejecución
Total, Ingresos	15,089,664,289.83	586,929,965.42	3.89%
Total, sin recursos Vigencias Anteriores	12,000,268,899.12	586,682,015.42	4.89%

Se muestra una comparación del comportamiento de los ingresos mayo 2025 versus 2026:

INGRESOS	may-25	may-26	Cambio %
Imp. de bienes Inmuebles	35,225,242.92	37,396,332.27	6.16%
Imp./sobre construcciones	4,679,672.46	2,860,359.00	-38.88%
Imp. Espectáculos Públicos	18,003,523.40	81,011,129.78	349.97%
Imp de Patentes	165,600,831.90	116,240,119.00	-29.81%
Otros impuestos	15,670,510.66	15,967,413.96	1.89%
Venta de Bienes y Servicios	292,272,193.45	303,209,768.29	3.74%
Ingreso a la propiedad	14,277,993.48	14,245,462.90	-0.23%
Otros ingresos	5,172,593.98	3,517,313.57	-32.00%
Transferencias Recibidas	35,779,453.17	107,252,024.39	199.76%
Recursos vigencias anterior	247,950.00	4,533.24	-98.17%
Total, ingresos	586,929,965.42	681,704,456.40	16.15%
Total, ingresos	586,682,015.42	681,699,923.16	16.20%

Al mes de mayo de 2026, los ingresos municipales acumulados alcanzaron \$681,6 millones, mostrando un crecimiento del 16,20% respecto al mismo período del año anterior. Este resultado fue impulsado principalmente por el aumento en las transferencias recibidas, los ingresos por espectáculos públicos y el impuesto sobre bienes inmuebles. No obstante, se observan disminuciones importantes en la recaudación del impuesto sobre patentes y del impuesto sobre construcciones, lo que evidencia la necesidad de fortalecer las acciones de gestión y cobro de los ingresos propios para garantizar la sostenibilidad financiera institucional.

A continuación, se presenta la siguiente tabla general donde se refleja la recaudación acumulada mayo 2025-2026.

INGRESOS	ACUMULADO MAYO 2025	ACUMULADO A MAYO 2026	Cambio %
Ingresos Corrientes	4,404,209,196.84	4,714,735,310.34	7.05%
Ingresos de Capital	113,575,284.32	105,969,911.68	-7.18%
Recursos vigencias anteriores	3,091,013,536.96	3,173,508,309.39	2.60%
Total, ingresos	7,608,798,018.12	7,994,213,531.41	4.82%

Se adjunta tabla desglosada y acumulativa de los ingresos del periodo de mayo 2025 vrs 2026.

INGRESOS	ACUMULADO MAYO 2025	ACUMULADO MAYO 2026	Cambio %
Imp. de bienes Inmuebles	797,947,140.46	911,231,381.00	14.20%
Imp./sobre construcciones	37,073,591.60	40,633,221.16	9.60%
Imp. Espectáculos Públicos	65,060,226.90	99,881,943.13	100.00%
Imp de Patentes	1,736,163,961.21	1,653,205,579.97	-4.78%
Otros impuestos	143,620,834.30	179,793,114.94	25.19%
Venta de Bienes y Servicios	1,311,499,380.26	1,532,166,163.73	16.83%
Ingreso a la propiedad	93,661,175.97	66,946,601.52	-28.52%
Otros ingresos	30,805,729.37	40,632,823.70	31.90%
Transferencias Recibidas	301,952,441.09	296,214,392.87	-1.90%
Recursos vigencias anterior	3,091,013,536.96	3,173,508,309.39	2.67%
Total, Ingresos	7,608,798,018.12	7,994,213,531.41	5.07%
Recursos sin vigencias anterior	4,517,784,481.16	4,820,705,222.02	6.71%

Al mes de mayo de 2026, los ingresos acumulados ascendieron a \$7.994,2 millones, lo que representa un crecimiento del 5,07% en comparación con el mismo período de 2025. Este resultado fue impulsado principalmente por el aumento en la recaudación del impuesto sobre bienes inmuebles, el impuesto sobre construcciones, los espectáculos públicos, la venta de bienes y servicios y otros impuestos. Sin embargo, se registró una disminución en los ingresos por patentes, ingresos a la propiedad y transferencias recibidas. A pesar de estas variaciones, los ingresos sin considerar recursos de vigencias anteriores muestran un crecimiento del 6,71%, reflejando una evolución favorable de los ingresos corrientes y una mayor capacidad de generación de recursos propios.

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS DEL MES DE MAYO 2025-2026

Se detalla a continuación la comparación de ambos periodos donde se refleja el comportamiento de los egresos 2025-2026:

Año	Presupuesto Definitivo	Monto Ejecutado Mayo	Porcentaje de Ejecución
2026	14,821,479,821.53	832,304,584.80	5.62%
2025	15,089,713,395.83	974,589,607.89	6.46%
Diferencias	268,233,574.30	142,285,023.09	0.84%

En la siguiente tabla, se detallan los egresos del periodo por partida para el año 2025 y 2026

EGRESOS	may-25	may-26	Cambio %
Remuneraciones	256,676,225.92	276,427,048.98	7.69%
Servicios	300,689,143.72	374,870,299.65	24.67%
Mat. y suministros	11,031,823.22	16,451,787.60	49.13%



EGRESOS	may-25	may-26	Cambio %
Intereses	0.00	0.00	-
Bienes Duraderos	287,287,734.70	19,018,730.84	-93.38%
Transferencia Corrientes	110,364,680.33	138,121,717.73	25.15%
Transferencia Capital	8,540,000.00	7,415,000.00	-13.17%
Amortización	0.00	0.00	-
Total, Egresos	974,589,607.89	832,304,584.80	-14.60%

Al mes de mayo de 2026, los egresos acumulados alcanzaron ¢832,3 millones, lo que representa una disminución del 14,60% respecto al mismo período del año anterior. Esta reducción se explica principalmente por la significativa disminución en la ejecución de la partida de bienes duraderos, que pasó de ¢287,3 millones a ¢19,0 millones. Por otra parte, se observa un incremento en los gastos de remuneraciones, servicios, materiales y suministros, así como en las transferencias corrientes, reflejando una mayor ejecución de los gastos operativos. En términos generales, la disminución de los egresos responde a una menor inversión en activos y proyectos de capital durante el período analizado.

ACUMULACIÓN DE MOROSIDAD MES DE MAYO 2025 - 2026

Al 31 de mayo de 2026, la Institución registró un total de \$4.180.455.723,80 en derechos generados y vencidos. De este monto, \$532.413.908,85 correspondían a saldos en condición de morosidad. No obstante, al considerar las notas de crédito pendientes por aplicar, por un monto de \$76.778.460,36, la morosidad neta se ubicó en \$455.635.448,49.

En consecuencia, el índice de morosidad neta al cierre del período fue de 10,90%, porcentaje que refleja la proporción de obligaciones vencidas pendientes de recuperación respecto del total de derechos generados y vencidos de la Institución.

Se adjunta a continuación el detalle de la morosidad por servicio:

[illegible]

Del monto total reportado en gestión de cobro, ¢80.923.269,24 corresponden a cuentas en proceso de recuperación. De este total, ¢18.116.623,21 se encuentran en cobro extrajudicial, ¢113.704,06 corresponden a cobros extrajudiciales suspendidos y ¢62.692.941,96 se

mantienen en cobro judicial. Cabe señalar que estos montos corresponden únicamente al principal adeudado y no incluyen intereses acumulados.

Adicionalmente, al cierre del período la Institución mantenía \$5.720.623,78 de principal sujeto a arreglos de pago formalmente suscritos con los contribuyentes, como parte de las acciones implementadas para la recuperación de las obligaciones pendientes.

Además, se adjunta a continuación cuadro comparativo entre el porcentaje de morosidad que presentaba la institución en mayo del 2025 versus el porcentaje de morosidad con el que cerró este mes.

Descripción	Morosidad acumulada a mayo 2025	Morosidad acumulada a mayo 2026
% morosidad	13.87%	10.90%

Fuente: Informe de morosidad, generado por la Unidad de Gestión de Cobros

De acuerdo con la información suministrada anteriormente, se continúa con la tendencia de mantener un porcentaje de morosidad menor al presentado para el mismo periodo del 2025, en 2.97 puntos porcentuales esta situación corresponde al hecho de haber finalizado el año 2025 con una morosidad baja, lo que ocasiona que el monto a recuperar de años anteriores sea menor.

ESTADO DE RESULTADO POR ACTIVIDAD AL 31 DE MAYO 2026

A continuación, se presenta el anexo del estado de resultado por actividad acumulado al 31 de mayo del presente año:

ACTIVIDAD / PROYECTO	PRESUPUESTO APROBADO	EGRESOS REALES ACUMULADOS	COMROMISOS	SALDO PRESUPUESTARIO	SALDO FINANCIERO	% EJC.
PROGRAMA I						
Administración General	3,902,838,775.88	1,402,993,695.47	445,808,953.82	2,054,036,126.59	2,499,845,080.41	35.95%
Auditoría	189,111,424.59	68,406,681.75	7,169,552.34	113,535,190.50	120,704,742.84	36.17%
PROGRAMA II						
Acueductos	1,059,354,202.92	294,622,788.85	276,126,936.23	488,604,477.84	764,731,414.07	27.81%
Alcantarillado Sanitario	143,032,941.44	45,940,165.30	18,569,351.28	78,523,424.86	97,092,776.14	32.12%
Cementerio	85,778,012.32	17,826,016.21	18,348,423.35	49,603,572.76	67,951,996.11	20.78%
Educativos y Culturales	399,338,526.27	146,054,965.65	20,050,513.09	233,233,047.53	253,283,560.62	36.57%
Estacionamientos y Terminales	4,425,000.00	0.00	0.00	4,425,000.00	4,425,000.00	0.00%
Gestión de Residuos Sólidos	790,475,342.70	279,354,782.94	169,341,972.80	341,778,586.96	511,120,559.76	35.34%
Gestión de Riesgo y Atención Emergencias Cantonales	112,102,705.70	43,894,740.75	36,652,943.52	31,555,021.43	68,207,964.95	39.16%
Gestión Desarrollo Urbano	523,117,396.29	233,484,398.54	46,875,386.54	242,757,611.21	289,632,997.75	44.63%
Limpieza de Vías y Servicios Públicos	402,623,371.17	147,499,041.69	230,768,165.58	24,356,163.90	255,124,329.48	36.63%
Mantenimiento de Aceras, Calles y Caminos	314,985,118.04	97,377,466.14	10,774,781.10	206,832,870.80	217,607,651.90	30.91%
Mantenimiento de Parques, Zonas verdes y Obras de Ornato	432,488,364.45	158,446,905.48	250,049,814.47	23,991,644.50	274,041,458.97	36.64%
Protección del Medio Ambiente	224,547,505.10	39,317,072.08	51,652,347.97	133,578,085.05	185,230,433.02	17.51%
Seguridad Vial	189,902,069.77	62,463,808.86	22,143,404.81	105,294,856.10	127,438,260.91	32.89%
Seguridad y Vigilancia Cantonal	777,164,216.88	259,758,020.24	58,750,547.24	458,655,649.40	517,406,196.64	33.42%
Servicios Sociales	873,415,424.28	270,299,957.99	194,239,835.63	408,875,630.66	603,115,466.29	30.95%
PROGRAMA III						
Proyectos Gestión Vial						
Mantenimiento y conservación Red Vial cantonal 8114	351,972,074.13	0.00	0.00	351,972,074.13	351,972,074.13	0.00%
Mantenimiento y Señalamiento para la seguridad Vial	60,000,000.00	23,349,985.00	36,650,015.00	0.00	36,650,015.00	38.92%
Corredor Peatonal Accesible	55,000,000.00	0.00	0.00	55,000,000.00	55,000,000.00	0.00%
Trabajo Asfalto por reparaciones	40,000,000.00	0.00	0.00	40,000,000.00	40,000,000.00	0.00%
Proyectos de Gestión Comunal						
Adiciones y mejoras de Edificios Preexistentes	10,054,490.00	7,055,255.28	1,645,151.78	1,354,082.94	2,999,234.72	70.17%
Ejecución de obras en atención a la problemática en material de Riesgo	119,428,800.00	85,270,000.00	34,158,800.00	0.00	34,158,800.00	71.40%
Mantenimiento construcción y reconstrucción de los sistemas de Alcantarillado	35,000,000.00	16,440,450.00	0.00	18,559,550.00	18,559,550.00	46.97%

ACTIVIDAD / PROYECTO	PRESUPUESTO APROBADO	EGRESOS REALES ACUMULADOS	COMROMISOS	SALDO PRESUPUESTARIO	SALDO FINANCIERO	% EJE.
Mantenimiento y mejoramiento del sistema de Alcantarillado Pluvial	115,000,000.00	2,419,344.12	112,580,655.88	0.00	112,580,655.88	2.10%
Estudios preliminares e ingeniería, ejecución plan maestro Alcantarillado Sanitario, cantón de Belén	170,500.00	0.00	0.00	170,500.00	170,500.00	0.00%
Mejoras en casetas e instalaciones del Acueducto Municipal	25,000,000.00	0.00	0.00	25,000,000.00	25,000,000.00	0.00%
Mejoras en la Red del sistema del Acueducto	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%
Mejoras e inversiones en el servicio Desechos Solidos	45,454,545.00	5,000,000.00	7,000,000.00	33,454,545.00	40,454,545.00	11.00%
Mejoras e Inversiones en Aseo de Vías	38,636,363.64	33,267,391.83	5,368,968.87	2.94	5,368,971.81	86.10%
Construir obras para mejorar la producción, la distribución y suministro de agua	200,000,000.00	0.00	0.00	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00%
Mejoras e inversiones de mantenimiento de parques, zonas verdes y Obras de Ornato	199,090,909.09	36,635,767.12	10,796,122.48	151,659,019.49	162,455,141.97	18.40%
Proyecto Belén Ciudad Inteligente	47,492,000.00	3,991,790.00	8,940,000.00	34,560,210.00	43,500,210.00	8.41%
Proyecto Alcantarillado Calle don Chico	115,000,000.00	63,429,400.00	51,570,600.00	0.00	51,570,600.00	55.16%
Sistema de Tratamiento de aguas residuales de Ciudad Cariari	376,301,000.00	2,083,750.00	2,917,250.00	371,300,000.00	374,217,250.00	0.55%
Rehabilitación de dos pozos en las fuentes del Acueducto Municipal	10,000,000.00	0.00	0.00	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00%
Acondicionar parques amigables con las personas adultas mayores	20,000,000.00	0.00	0.00	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00%
Compra de Terrenos de interés público	1,670,178,741.87	0.00	0.00	1,670,178,741.87	1,670,178,741.87	0.00%
Diseño e Inspección profesional externa para la construcción Centro Desarrollo Humano	563,000,000.00	406,583.17	0.00	562,593,416.83	562,593,416.83	0.07%
Diseño e inspección para la construcción del Teatro Municipal de Belén	200,000,000.00	0.00	0.00	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00%
Placa de concreto INCOFER Polideportivo	90,000,000.00	0.00	0.00	90,000,000.00	90,000,000.00	0.00%
TOTALES	14,821,479,821.53	3,847,090,224.46	2,128,950,493.78	8,845,439,103.29	10,974,389,597.07	25.96%

El presupuesto total aprobado asciende a \$14.821,5 millones, de los cuales se han ejecutado mediante egresos reales y compromisos \$3.831,0 millones, alcanzando una ejecución global del 25,86%. Esto significa que aún queda disponible un saldo presupuestario de \$8.545,4 millones y un saldo financiero de \$10.974,3 millones para atender las actividades y proyectos programados durante el resto del año.

El Programa I mantiene un nivel de ejecución acorde con el período transcurrido. Dentro del Programa II destacan algunas actividades con ejecución relativamente alta (por ejemplo, Gestión de residuos sólidos con 35,84%), mientras que varios proyectos del Programa III permanecen sin ejecución o con avances mínimos, por lo que conviene priorizar su seguimiento y programación financiera para evitar rezagos al cierre del ejercicio.

COMPROMISOS 2025 A PAGAR AL 31 DE MAYO 2026

Seguidamente se presenta los compromisos, correspondientes pagados al 31 de mayo del presente año:

Partida	Compromisos al 31-12-2025	compromisos pagados en mayo-26	Compromisos pagados acumulado	Compromisos sin cancelar	Compromisos Pendientes
Remuneraciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Servicios	326,807,713.66	77,062,718.65	263,959,230.39	62,848,483.27	7,213,750.00
Materiales y Suministros	15,624,669.87	0.00	15,624,669.87	0.00	0.00
Intereses y Comisiones	482,714.16	0.00	0.00	482,714.16	0.00
Activos Financieros	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Bienes Duraderos	457,845,372.69	81,144,650.00	100,087,005.00	357,758,367.69	0.00
Transferencias Corrientes	600,005.50	0.00	552,941.46	47,064.04	0.00
Transferencias de Capital	8,500,000.00	0.00	0.00	8,500,000.00	0.00
Amortización	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Cuentas Especiales	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Totales	809,860,475.88	158,207,368.65	380,223,846.72	429,636,629.16	7,213,750.00

Al 31 de mayo de 2026, los compromisos pendientes provenientes del período 2025 ascendían a \$809,9 millones, de los cuales se ha cancelado acumuladamente \$380,2 millones (46,95%). En consecuencia, permanece un saldo pendiente de \$429,6 millones, concentrado principalmente en la partida de Bienes Duraderos. Durante mayo se realizaron pagos por \$158,2 millones, reflejando avances en la atención de las obligaciones heredadas del ejercicio anterior.

A continuación, se presenta los compromisos acumulados pagados por programa:

MUNICIPALIDAD DE BELÉN	
COMPROMISOS ACUMULADOS PAGADOS POR PROGRAMA AL 30-04-2026	
Programa I Dirección y Administración General	49,839,723.19
Programa II Servicios Comunales	185,939,136.90
Programa III Inversiones	144,444,986.63
Programa IV Partidas Especificas	00,0
Total	380,223,846.72

TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y DE CAPITAL DE EGRESOS E INGRESOS

Se especifica las transferencias corrientes y de capital, además de los ingresos en los cuales se detalla la ejecución y la recaudación correspondiente al 31 de mayo 2026.

DETALLE DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES EGRESOS

Unidad	Meta	Código Presupuestario	Organización	Definitivo	Ejecución Mensual	Ejecución Acumulado	Saldo Financiero
Recursos Humanos	RHH-01	5.01.01.06.06.03.01	Prestaciones Legales	5,000,000.00	925,296.87	1,409,471.11	3,590,528.89
Dirección Financiera	DAF-02	5.01.01.08.06.01.04.01	Comité Cantonal de Deportes y Recreación de Belén	579,321,932.97	52,355,000.00	209,420,000.00	369,901,932.97
Cultura	CUL-02	5.02.05.01.06.04.01.11	Asociación Cultural el Guapinol	59,500,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	19,500,000.00
Desarrollo Social	DDS-02	5.02.17.03.06.02.02	Becas a Terceras Personas	115,600,000.00	8,056,000.00	29,623,500.00	85,976,500.00
Desarrollo Social	DDS-02	5.02.17.03.06.03.99	Ayuda a Indigentes (Otras prestaciones)	56,365,000.00	1,692,256.00	6,485,737.00	49,879,263.00
Dirección Financiera	DAF-02	5.01.01.08.06.04.01.07	Asociación Cruz Roja Costarricense	18,400,000.00	1,506,688.00	6,118,552.00	12,281,448.00
Desarrollo Social	DDS-02	5.02.17.03.06.04.01.08	Asociación Caritas de San Antonio de Padua	10,000,000.00	3,377,372.16	3,377,372.16	6,622,627.84
Dirección Financiera	DAF-02	5.01.01.08.06.04.02.01	Fundación Cuidados Paliativos Belén	12,133,000.00	992,750.00	3,992,650.00	8,140,350.00
Desarrollo Social	DDS-02	5.02.17.03.06.04.02.01	Fundación Cuidados Paliativos Belén	90,106,659.93	29,216,354.70	29,216,354.70	60,890,305.23
Total				1,554,902,068.55	138,121,717.73	721,215,964.59	833,686,103.96

DETALLE DE TRANSFERENCIAS CAPITAL EGRESOS

Unidad	Meta	Código Presupuestario	Organización	Definitivo	Ejecución Mensual	Ejecución Acumulado	Saldo Financiero
Dirección Financiera	DAF-06	5.01.01.08.07.01.04.01	Comité Cantonal de Deportes y Recreación	82,700,000.00	7,415,000.00	29,660,000.00	53,040,000.00
Total				82,700,000.00	7,415,000.00	29,660,000.00	53,040,000.00

DETALLE DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y CAPITAL INGRESOS

Código Presupuestario	Ingresos	Definitivo	Recaudación	Ejecución Acumulado	Disponible
Transferencias corrientes					
01-04-01-03-01	Aporte IFAM Licores ley 6796	5,328,045.77	696,724.71	2,536,029.46	2,792,016.31
01-04-01-03-02	Patronato Nacional de la Infancia	150,912,000.00	0.00	0.00	150,912,000.00
01-04-02-01	Contribución a la Cruz Roja de Belén	18,400,000.00	1,492,538.00	7,611,090.00	10,788,910.00
01-04-02-04	Contribución Cuidados Paliativos Belén	12,133,000.00	947,550.00	4,940,200.00	7,192,800.00
Total		265,449,532.37	3,136,812.71	39,332,481.19	226,117,051.18
Código Presupuestario	Ingresos	Definitivo	Recaudación	Ejecución Acumulado	Disponible
Transferencias Capital					
02-04-01-01-01	Recursos simplificación y eficiencia tributaria Ley 8114	312,345,635.00	104,115,211.68	104,115,211.68	208,230,423.32
Total		323,774,435.00	104,115,211.68	105,969,911.68	217,804,523.32

DETALLE DE SERVICIOS COMUNITARIOS INGRESO

Código Presupuestario	Ingresos	Definitivo	Recaudación	Ejecución Acumulado	Disponible
01-03-01-02-05-09-09	Otros Servicios comunitarios IMAS	40,872,000.00	1,460,650.00	9,006,250.00	31,865,750.00
Total		40,872,000.00	1,460,650.00	9,006,250.00	31,865,750.00

RESULTADO PARCIAL Y ACUMULADO DEL SUPERÁVIT AL 31 DE MAYO 2026

Se presenta el resultado parcial presupuestario del superávit según el Informe de Ejecución, correspondiente al 31 de mayo del presente año:

Recursos con vigencia anteriores

DESCRIPCION	PRESUP.DEFINITIVO	EJECUTADO MAYO	EJECUTADO ACUM	% EJE ACUM.	%EJE MES
INGRESOS	14,821,479,821.53	681,704,456.40	7,994,213,531.41	53.94%	4.60%
EGRESOS	14,821,479,821.53	832,304,584.80	3,847,090,224.46	25.96%	5.62%
SUPERAVIT/DEFICIT		-150,600,128.40	4,147,123,306.95		

Recursos sin vigencia anteriores

DESCRIPCION	PRESUP.DEFINITIVO	EJECUTADO MAYO	EJECUTADO ACUM	% EJE ACUM.	%EJE MES
INGRESOS	11,650,283,262.97	681,699,923.16	4,820,705,222.02	41.38%	5.85%
EGRESOS	11,650,283,262.97	832,304,584.80	3,847,090,224.46	33.02%	7.14%
SUPERAVIT/DEFICIT		-150,604,661.64	973,614,997.56		

En ambas tablas se observa que mayo demandó más recursos de los recaudados en el mismo periodo de tiempo, generando un déficit con un saldo negativo neto mensual de aproximadamente 150.6 millones. El superávit a nivel globalizado e institucional sigue siendo fuerte y positivo, respaldado principalmente por el excelente desempeño y captación de recursos en la cuenta de vigencias anteriores.

CONCLUSIONES

1. La recaudación acumulada de ingresos al mes de mayo de 2026 alcanzó los \$7.994,2 millones, mostrando un crecimiento del 5,07% respecto al mismo período del año anterior. Los ingresos sin considerar recursos de vigencias anteriores crecieron un 6,71%, evidenciando una evolución favorable en la generación de recursos propios.
2. Los egresos acumulados por actividad presentan una ejecución global del 25,96% del presupuesto definitivo, manteniéndose dentro de niveles razonables para el período; sin embargo, se observa una baja ejecución en varios proyectos de inversión del Programa III, algunos de los cuales no registran avances a la fecha.
3. La morosidad institucional continúa mostrando resultados positivos, al disminuir de 13,87% en mayo de 2025 a 10,90% en mayo de 2026, reflejando la efectividad de las acciones de recuperación implementadas por la Administración.
4. A pesar de que durante el mes de mayo los egresos superaron los ingresos recaudados, generando un déficit mensual de aproximadamente \$150,6 millones, la situación financiera institucional mantiene un superávit acumulado positivo, respaldado principalmente por los recursos provenientes de vigencias anteriores.
5. Se identifican disminuciones en la recaudación de ingresos por patentes, ingresos a la propiedad y algunas transferencias, aspectos que requieren seguimiento para evitar afectaciones en la sostenibilidad financiera de la institución

RECOMENDACIONES

1. Fortalecer las estrategias de gestión de cobro y fiscalización tributaria, especialmente en los rubros de patentes, construcciones e ingresos a la propiedad, con el fin de mantener el crecimiento de los ingresos propios y reducir riesgos de recaudación.
2. Dar seguimiento prioritario a los proyectos de inversión que presentan baja o nula ejecución presupuestaria, estableciendo cronogramas de ejecución y mecanismos de control que permitan acelerar su desarrollo durante el segundo semestre del año.
3. Mantener y reforzar las acciones implementadas por la Unidad de Gestión de Cobros para continuar disminuyendo el índice de morosidad institucional y fortalecer la recuperación de cuentas pendientes.



4. Monitorear mensualmente el comportamiento de los ingresos y egresos para prevenir desequilibrios financieros temporales y garantizar la disponibilidad de recursos para la atención de las metas institucionales.
5. Impulsar la ejecución de los recursos presupuestados en proyectos estratégicos y de inversión pública, procurando una utilización eficiente y oportuna de los recursos disponibles para maximizar el beneficio a la comunidad.
6. Continuar con una gestión financiera prudente que permita conservar el superávit acumulado y asegurar la sostenibilidad financiera de la Municipalidad durante el cierre del ejercicio económico 2026.

Elaborado por: Licda. Ma. Julieta Zumbado Ramírez
Analista de Presupuesto
presupuesto2@belen.go.cr

Revisado por: Licda. Ivannia Zumbado Lemaitre
Coordinación de Presupuesto
presupuesto@belen.go.cr